
 Pagina n.1 
 

 

 

 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
N. 41 ANNO 2024 

 
SEDUTA DEL 08/05/2024 ORE 18:30 

 
 
OGGETTO:  PROPAGANDA ELETTORALE. ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 

GIUGNO 2024 DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI. 
 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di Maggio alle ore 18:30 nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano Presenti : 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

ALBERTI PIETRO X  

FRANCESCHINI ELENA X  

CASALE SIMONA X  

CAVALLI CRISTIAN X  

GAFFORINI ORLANDO   X 
 

 4 1 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Pietro Alberti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  
 
Assiste Il Segretario Comunale dott.ssa Francesca Travaglino. 

 



 Pagina n.2 
 

 

 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER AFFISSIONI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 pubblicato sulla gazzetta 
ufficiale n. 85 anno 165° che emana la convocazione dei comizi elettorali per le’lezioni dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24 aprile 1975, n. 130; 

VISTA la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 

VISTA la circolare n. 4/2014 in data 16 gennaio 2014, concernente: “Legge di stabilità 2014. 
Modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali”, con cui il Ministero dell’Interno ha 
informato che la legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto alcune rilevanti modifiche in materia 
di procedimenti elettorali, tra cui la totale soppressione della propaganda elettorale indiretta per 
affissione nei tabelloni precedentemente destinati ai cd. Fiancheggiatori e una consistente 
diminuzione degli spazi destinati alla propaganda diretta tramite affissioni; 

PRESO ATTO CHE a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi gratuiti di 
propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per ciascun 
centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti: 

-         da 150 a 3.000 abitanti:  almeno 1 e non più di 3; 

-         da 3.001 a 10.000 abitanti:  almeno 3 e non più di 5; 

-         da 10.001 a 30.000 abitanti:  almeno 5 e non più di 10; 

-         da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione 

inferiore:  almeno 10 e non più di 25; 

-         da 100.001 a 500.000 abitanti:  almeno 25 e non più di 50; 

-         da 500.001 a 1.000.000 abitanti:  almeno 33 e non più di 166; 

-         oltre 1.000.000 di abitanti:  almeno 166 e non più di 333. 

RITENUTO di dover procedere ai sensi del primo comma dell’art. 2 della legge  4 aprile 1956, n. 
212, come modificata dalla  lettera h) , comma 400,  art. 1 della legge 147/2013, ad istituire nei 
centri abitati del Comune con più di 150 abitanti gli spazi di propaganda previsti; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.vo n.267 del 18 agosto 2000, inserito in allegato alla presente deliberazione; 

CON voti favorevoli e unanimi espressi dagli aventi diritto nella forma di legge; 



 Pagina n.3 
 

 

 

 

 DELIBERA 

1) di stabilire, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi destinati 
alla propaganda elettorale per l’elezione sopracitata per il giorno di Sabato 8 e domenica 9 
giugno 2024: 

centri abitati spazi stabiliti 

N. 
d'ord. 

Denominazione 
Numero 
abitanti 

N.  
Ubicazione 

(Via – Piazza o Frazione) 

1 Via San Martino 3000 1 Via San Martino – Parcheggio 
centro sportivo 

2 Via Paine 3000 1 Via Paine  

3 Via XX Settembre 2500 1 Via XX Settembre –Parcheggio ex 
Palestra Titania 

 

2) di dichiarare, con distinta votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n.15/2005 recante le nuove norme sul 
procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità, 
entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 
  
 

 
Letto, confermato e sottoscritto : 
 

IL PRESIDENTE 
Pietro Alberti 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Francesca Travaglino 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


